

IL PRESIDENTE  
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 582 del 13 Aprile 2021

**Aggiornamento** del decreto n. 831 del 04/09/2013 relativo alla domanda di accesso al contributo presentata ai sensi dell'Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. da **Lucia Azzoni** ed acquisita con protocollo **CR-6097-2013 del 25/03/2013**.

**Autorizzazione richiesta di variante progettuale.**

Richiamato il proprio decreto di concessione **n. 831 del 04/09/ 2013** avente ad oggetto "*Domanda di concessione del contributo presentata da ai sensi dell' ord. 57/2012 e s.m.i. da Lucia Azzoni protocollo CR-6097-2013 del 25/03/2013*" col quale è stato concesso un contributo pari a **€ 276.135, 25**;

Preso atto che è stata inviata dal beneficiario e acquisita agli atti, attraverso il sistema informativo "SFINGE", la comunicazione di variazione progettuale;

Dato atto:

- che Invitalia – Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A., di seguito denominata Invitalia S.p.A, ai sensi dell'ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii., ha svolto l'istruttoria mediante la documentazione allegata alla richiesta di variante e le successive integrazioni, predisponendo l'esito di supplemento istruttorio in variante, che si è conclusa con esito positivo riguardo l'ammissione della variante dal punto di vista tecnico e con esito negativo riguardo l'aumento del contributo;
- che il Nucleo di valutazione, a seguito di vaglio dell'esito di supplemento istruttorio in variante ha espresso parere positivo sugli interventi richiesti limitatamente all' aspetto tecnico senza il riconoscimento dell'aumento del contributo, confermando il contributo concesso ad un importo pari a **€ 276.135, 25**, in quanto la richiesta di aumento del contributo concesso è stata presentata oltre i termini previsti da Ord. 57/2012, come riportato nella "Scheda Riepilogativa - Proposta di delibera", e come risulta dal verbale conservato agli atti dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell'"Allegato unico" del presente provvedimento;

Ritenuto altresì di dover aggiornare il succitato decreto ed il relativo "*Allegato unico*", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento relativo agli esiti dell'istruttoria e dei contributi concessi;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. *"Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"*;

#### DECRETA

1. di **approvare** la richiesta di variante per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate a favore di **Lucia Azzoni** residente in Novi di Modena, viale G. Di Vittorio 11, CAP 41033, codice fiscale ZZNLCU63L58F966P restando invariato il contributo complessivo pari ad pari a € **276.135, 25**, la cui copertura finanziaria è assicurata da quanto previsto nell'art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, nell'ambito dell'importo di € 2.900 milioni autorizzato con ordinanza n. 15/2013 – in relazione agli interventi e a fronte di un investimento ammesso e da rendicontare come descritto nell'“Allegato unico”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. di **dare atto** del parere positivo sulla richiesta di variante progettuale, dal punto di vista tecnico, espresso dal Nucleo di valutazione del 02/02/2021, prot. n. 1353 sulla base dell'istruttoria svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le proprie società controllate, ai sensi dell'Ordinanza 75/2012;
3. di **aggiornare** conseguentemente, il proprio decreto di concessione n. 831 del 04/09/ 2013 e il relativo “Allegato unico”, avente ad oggetto *“Domanda di concessione del contributo presentata da ai sensi dell' ord. 57/2012 e s.m.i. da Lucia Azzoni protocollo CR-6097-2013 del 25/03/2013”*;
4. che il beneficiario si atterrà, in sede di rendicontazione, alle variazioni acquisite agli atti secondo quanto previsto dall'“Allegato unico”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. che copia del presente provvedimento venga trasmessa al beneficiario e all'istituto di credito da questi prescelto, a cura del Responsabile della procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell'Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. per i settori Agricoltura ed Agroindustria, con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata ordinanza;
6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. *"Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"*;
7. di confermare, per gli interventi non oggetto di istanza di variante, quanto espresso con Decreto n. 831 del 04/09/ 2013 e per i quali il presente atto risulta meramente confermativo.

Bologna

Stefano Bonaccini  
*(firmato digitalmente)*

**SCHEDA RIEPILOGATIVA**

CR-6097-2013 del 25/03/2013 "Lucia Azzoni"

Quadro Riepilogativo da Decreto di Concessione N. 831 del 04/09/2013 (al lordo di IVA):

Identificazione immobile	Danno ammesso al netto di IVA <i>Istruttoria di concessione</i>	Danno ammesso al netto di IVA <i>Istruttoria di variante</i>	Costo intervento previsto al netto di IVA <i>Istruttoria di concessione</i>	Costo intervento previsto <i>Istruttoria di variante</i>	Costo intervento ammesso al netto di IVA <i>Istruttoria di concessione</i>	Costo intervento ammesso <i>Istruttoria di variante</i>	Assicurazione	Contributo concedibile al lordo di IVA <i>Istruttoria di concessione</i>	Contributo concedibile al lordo di IVA <i>Istruttoria di variante</i>
n. 1	€ 414.768,10	€ 414.768,10	€ 250.630,89	€ 289.883,27	€ 250.630,89	€ 250.630,89	€ 0,00	€ 276.135,25	€ 276.135,25
<b>TOTALE</b>	€ 414.768,10	€ 414.768,10	€ 250.630,89	€ 289.883,27	€ 250.630,89	€ 250.630,89	€ 0,00	€ 276.135,25	€ 276.135,25

TABELLA 2A Riepilogo degli interventi CONCESSI/DELIBERATI:

ID. IMMOBILE come da domanda	Superficie ammessa (mq) - ante	Destinazione d'uso	Riferimento tabellare livello di danno DA ISTRUTTORIA	Costo CONVENZIONALE al netto di IVA	Costo INTERVENTO al netto di IVA	CONTRIBUTO CONCESSO al netto di IVA e dell'indennizzo assicurativo
	- post					Tipologia di intervento
n. 1	Ante: 653,18	Unita abitativa e produttiva	Tab.B) lett. c)	€ 414.768,10	€ 250.630,89	€ 250.630,89
	Post: 653,18	rinforzo e successivo miglioramento sismico				€ 276.135,25
GLI IMMOBILI NON SONO COPERTI DA POLIZZE ASSICURATIVE RISCHIO TERREMOTO, PERTANTO L'INDENNIZZO E' PARI A						€ 0,00
TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO						€ 250.630,89
						€ 276.135,25

**PROPOSTA DI DELIBERA:**

VISTI E VALUTATI TUTTI GLI ELEMENTI DELL'ISTANZA DI VARIANTE DI SEGUITO RIPORTATI:

- 1) Realizzazione delle seguenti lavorazioni in variante per:  
ABITAZIONE STRUMENTALE
  - a) Demolizione strutture murarie sottotetto;
  - b) Realizzazione cordolo di appoggio nuove murature;
  - c) Ricostruzione strutture murarie;
  - d) Movimentazione materiale;ATTIVITA' PRODUTTIVA
  - e) Fornitura e posa di piatto perimetrale, capochiave, catene;
  - f) Messa in opera di connettori;
- 2) Sanatoria n° P.Ge. N.10448 del 24/07/2019 redatta per allineare lo stato di fatto dell'immobile alla data del sisma;

RITENUTI TECNICAMENTE RECEPIBILI IN QUANTO: È stata dimostrata l'equivalenza degli interventi di variante rispetto a quelli approvati in fase di concessione. La variante non comporta modifiche che inficiano il funzionamento dell'edificio né la fruibilità in termini strumentali dell'attività. Il tecnico dichiara l'equivalenza ai fini della sicurezza strutturale.

Tuttavia, la richiesta di aumento del contributo concesso è stata presentata oltre i termini previsti da Ord. 57/2012 e s.m.i. "Per le imprese di tutti i settori il termine ultimo per la presentazione di eventuali modifiche progettuali in aumento del contributo è fissato al 31 maggio 2018", pertanto non può essere accolta.

VISTA E VALUTATA LA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA PERVENUTA IN DATA 09/12/2020 CR-22565-2020,

**SI PROPONE:**

- 1) **L'ACCOGLIBILITÀ DELLA RICHIESTA DI VARIANTE PER L'IMMOBILE, per l'importo pari a € 276.135,25 al lordo dell'IVA invariato rispetto al precedente Decreto di Concessione.**

**L'INTERVENTO AMMISSIBILE RIMANE QUANTO GIÀ PRECEDENTEMENTE VALUTATO DA ESITO ISTRUTTORIO E SUCCESSIVO DECRETO, PERTANTO IL CONTRIBUTO CONCEDIBILE COMPLESSIVO È PER UN IMPORTO PARI A € 276.135,25 al lordo dell'IVA.**

## ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

Lucia Azzoni - persona fisica

ANAGRAFICA					
TIPO	Persona fisica			PROTOCOLLI FASCICOLO	
PERSONA FISICA	Lucia Azzoni	ZZNLUC63L58F966P	RICHIEDENTE DI CONTRIBUTO		CR-6097-2013 25/03/13
			FASCICOLO ISTRUTTORIO		
LOCALIZZAZIONE INTERVENTI	Via Corta Deghina 13	Novi di Modena	(MO)	FASCICOLO ISTRUTTORIO BIS	
CODICE FISCALE/P.IVA	ZZNLUC63L58F966P			FASCICOLO ISTRUTTORIO TER	
DELOCALIZZAZIONE	NO			CUP	E51H13000290001
CODICE ATECO dell'attività svolta nell'immobile	A.01.41.00			TITOLO ABILITATIVO	
	allevamenti bovini e bufale da latte produzione latte crudo			AIA	
				DURC rilasciato il	n.a. n.a. n.a.
				REGOLARITA' CONTRIBUTIVA (richiesta /rilascio)	
BANCA CONVENZIONATA	Banca popolare società cooperativa Novi di Modena			ANTIMAFIA (richiesta/certificato)	CR-8575-2017 03/03/2017
RECAPITI BENEFICIARIO PER LA GESTIONE DELLA PRATICA				N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL MOMENTO DEL SISMA	0
				IVA	IVA NON DETRAIBILE

QUADRO RIEPILOGATIVO			
TIPOLOGIA DI INTERVENTO	IMPORTO AMMESSO (al lordo di iva)	ASSICURAZIONE	CONTRIBUTO CONCESSO (al lordo di iva)
IMMOBILI	€ 0,00	€ 0,00	€ 276.135,25
BENI STRUMENTALI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SCORTE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
DELOCALIZZAZIONE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
PRODOTTI DOP/IGP	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 276.135,25</b>

## DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI				
IMMOBILE 1 "abitazione + attività produttiva"	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO AMMISSIBILE	IMPORTO NON AMMISSIBILE	MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE
A. Costi per opere strutturali	€ 219.118,46	€ 182.355,85	€ 36.762,61	
di cui opere edili	€ 219.118,46	€ 182.355,85	€ 36.762,61	
di cui opere impiantistiche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
Spese per indagini e prelievi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
C. Finiture	€ 42.926,59	€ 41.843,29	€ 1.083,30	
di cui opere edili	€ 42.926,59	€ 41.843,29	€ 1.083,30	
di cui opere impiantistiche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
sub totale	<b>€ 262.045,05</b>	<b>€ 224.199,14</b>	<b>€ 37.845,91</b>	
Spese tecniche (10%-8%-6%)	€ 20.746,45	€ 20.746,45	€ 0,00	
Spese tecniche aggiuntive (4%-3%-)	€ 3.647,12	€ 3.647,12	€ 0,00	
Spese geologiche (1,5%-1,2%-1%-0,6%)	€ 3.444,65	€ 2.038,18	€ 1.406,47	
Spese di amministratore	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
<b>TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E.</b>	<b>€ 289.883,27</b>	<b>€ 250.630,89</b>	<b>€ 39.252,38</b>	
TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E. RIPROPORZIONATO (COEFF = 0,2923)	€ 0,00			
<b>TOTALE COSTO CONVENZIONALE</b>	<b>€ 414.768,10</b>	Tabella B lett. C) - Incrementi 5%: Asportazione e conferimento ad idonei impianti di selezione, recupero e smaltimento dei materiali provenienti da crollo o demolizione; Decremento 30%: Per immobili, o porzioni di immobili, destinati al ricovero mezzi o a magazzino o quali i fienili che non necessitano di particolari finiture e impiantistiche.		
ASSICURAZIONE	€ 0,00	TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO		€ 250.630,89
<b>CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 1 (al netto di iva)</b>	<b>€ 250.630,89</b>	100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'indennizzo		

PIANO DI DETTAGLIO DEGLI IMPORTI NON AMMESSI					
	NUM. ORD.	CODICE	IMPORTO PREVISTO	IMPORTO NON AMMESSO	MOTIVAZIONE
(*)1		Opere Strutturali edili	€ 219.118,46	€ 36.762,61	Importo non ammissibile per aumento del costo dell'intervento non riconducibile a varianti non prevedibili.
		SUB TOTALE		€ 36.762,61	
(*)2		Finiture edili	€ 42.926,59	€ 1.083,30	Importo non ammissibile per aumento del costo dell'intervento non riconducibile a varianti non prevedibili.
		SUB TOTALE		€ 1.083,30	
(*)3		Spese geologiche	€ 3.444,65	€ 1.406,47	Importo non ammissibile per aumento del costo dell'intervento non riconducibile a varianti non prevedibili.
		SUB TOTALE		€ 1.406,47	
		<b>TOTALE</b>		<b>€ 39.252,38</b>	

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI					
DESCRIZIONE	COSTO CONVENZIONALE (al netto di IVA)	IMPORTO AMMISSIBILE (al netto di IVA)	ASSICURAZIONE	COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO (al netto di IVA)	IMPORTO CONCESSO (al lordo di IVA) (*)
IMMOBILE 1	€ 414.768,10	€ 250.630,89	€ 0,00	€ 250.630,89	€ 276.135,25
<b>TOTALE</b>	<b>€ 414.768,10</b>	<b>€ 250.630,89</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 250.630,89</b>	<b>€ 276.135,25</b>
<b>TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI</b>					<b>€ 276.135,25</b>